fitio adhibuerant<sup>14</sup>. Omnibus itaque ex divino beneficio in concordiam revocatis, temptavimus etiam Wald(ero) illi pertinaciam<sup>c</sup> suam in episcopi vexatione dissuadere, sed et ipse multis audientibus asseruit, quod fide data esset a vobis prohibitus, ne pacem cum ipso reformaret. Quod nos, qui  
 5 nobilitatem vestram et mentis excellentiam iam dudum novimus, nequaquam credere potuimus, ut suffraganeo<sup>15</sup> vestro, qui metropoli devotus semper militavit et personam vestram pre omnibus dilexit et honoravit, hanc velletis inferre contumeliam, ut causam ipsius, quam ex iudicio terminare propter importunam accusatorum insolentiam non potuistis, per concordiam  
 10 finire non pateremini<sup>16</sup>. Novit enim eruditio vestra, quorum consilio quave disciplina idem adversarii episcopi iudicium vestrum, quod suffraganeorum et ecclesie vestre testimonio et assensu erat subnixum, recusare presumpserunt, quo ordine quibusve induciis datis appellaverunt, sicut ex transscriptis eorum libellis<sup>17</sup> considerare potest vestra discretio, retentis apud  
 15 nos eorum exemplaribus. Et licet, ut predictum est, plane sciamus animi vestri altitudinem in tam viles et abiectas meditationes nequaquam decidere potuisse, ut cum iam dicto Wald(ero)<sup>18</sup> tam enormes condiciones inire deberetis, pro familiari tamen et | intima<sup>d</sup> devotione, qua sinceritatem vestram  
 20 longo iam tempore diligimus, ammonere coronam vestram non dubitavimus, ut apud dominum Mindensem<sup>19</sup> et ecclesiam ipsius ab hac suspicione gloriam vestram liberare non dedignemini. Auxit enim metum episcopo litterarum vestrarum, que domino pape pro eodem negotio scripte sunt<sup>20</sup>, inspecta series, que pro ipsius innocentia nichil agere videntur. Quas a vobis scriptas sive perfectas omnino negavimus, ob hoc scilicet, quod intelligentia  
 25 vestra bene notavit hoc esse inferioris iudicis officium, ut, cum ab ipso ad superiorem fuerit appellatum, ita studeat actionis ordinem enarrare, ut equitate servata neutri parti videatur favorem inclinasse. Quod in litteris illis nequaquam factum esse cognoscetis<sup>e</sup>.

(fol. 133r)

c) korr. L. d) auf Rasur L. e) danach 1 1/2 Zeilen freigelassen L.

14) Siehe oben Nr. 361: Heinrich von Minden hatte bereits einige der Ministerialen exkommuniziert, war aber dann gezwungen worden, die Exkommunikation zurückzunehmen, da er von deren Umgebung unter Druck gesetzt worden war. 15) Siehe Anm. 7. 16) Wibald wirft seinem Freund Erzbischof Arnold also hier vor, daß er den Streitfall des Dekans Walderus selbst nicht habe schlichten können, eine einvernehmliche Lösung aber verhindert habe. 17) Siehe den am Schluß des Briefes angefügten Wortlaut der Erklärungen von Walderus und Vorthlev, deren Original Wibald, wie er hier angibt, aufbewahrte. 18) Siehe Anm. 12. 19) Siehe Anm. 7. 20) Es ist die Frage, ob mit diesem Brief des Erzbischofs Arnold an den Papst das Schreiben Nr. 361 gemeint ist, wovon Heinrich von Minden erfahren haben dürfte; allerdings ist in Nr. 361 nur von der Angelegenheit des Klerikers Vorthlev die Rede und nicht vom Dekan Walderus.